Para obter esta passagem das criaturas a Deus, nada pode a natureza e pouco o esforço humano, é preciso dar pouca importância à indagação e muita à unção, pouca à língua e muita à alegria interior, pouca à palavra e aos livros e muita ao dom

¹⁵⁸ *Idem, ibidem*: “*in qua cuncta relucunt infallibiliter, indelebiliter, indubitanter, irrefragabiliter, indiudicabiliter, incommutabiliter, incoarctabiliter, interminabiliter, indivisibiliter et intellectualiter*”.

¹⁵⁹ *Idem, ibidem*, n. 11, p. 179: “*illius aeternae originis, lucis et plenitudinis, illius, inquam, artis efficientis, exemplantis et ordinantis*”.

¹⁶⁰ *Itin.*, cap. III, n. 2, p. 182: “Retendo os princípios e os axiomas das ciências, faz-nos ver que a memória traz em si mesma uma luz imutável, sempre presente, na qual conserva a lembrança das verdades que nunca mudam”; no original latino: “*quod ipsa habet lucem incommutabilem sibi praesentem, in qua meminit invariabilium veritatum*”.

¹⁶¹ *Itin.*, cap. VII, n. 4, p. 202: “*Hoc autem est mysticum et secretissimum, quod nemo novit, nisi qui accipit*”.

¹⁶² *Itin.*, cap. I, n. 8, p. 170: “a graça que reforma, por uma vida santa a justiça que purifica, pela meditação a ciência que ilumina, pela contemplação a sabedoria que aperfeiçoa”; no original latino: “*ad gratiam reformantem, et hoc per orationem; ad iustitiam purificantem et hoc in conversatione; ad scientiam illuminantem et hoc in meditatione; ad sapientiam perficientem et hoc in contemplatione*”.

¹⁶³ *Itin.*, cap. IV, n. 7, p. 190: “Elevamo-nos a Deus também por meio das faculdades da alma reformadas pelos dons da graça”; no original latino: “*Manuducimur etiam per ipsius animae potentias reformatas, et hoc gratuitis virtutibus*”.

¹⁶⁴ *Itin.*, cap. I, n. 8, p. 170: “*gratia fundamentum est rectitudinis voluntatis et illustrationis perspicuae rationis*”.

¹⁶⁵ *Itin.*, cap. VII, n. 4, p. 202: “Para que esta passagem, porém, seja perfeita, é mister abandonar todas as operações intelectuais, transportar e transformar em Deus o nosso mais profundo afeto”; no original latino: “*In hoc autem transitu, si sit perfectus, oportet quod relinquuntur omnes intellectuales operationes, et apex affectus totus transferatur et transformetur in Deum*”.

de Deus - isto é, ao Espírito Santo - pouca ou nada à criatura e toda à essência criadora - o Pai, o Filho e o Espírito Santo¹⁶⁶.

Por fim, de acordo com Boaventura, a presença da luz remete-nos à recondução de todo o universo criado - adornado de espelhos que refletem o poder, a sabedoria e a bondade divinas – à fonte de toda luz, o Verbo encarnado, “a verdadeira Luz e o Verbo que no princípio estava em Deus”¹⁶⁷, e “que nos tirou das trevas para conduzir-nos à sua maravilhosa Luz”¹⁶⁸. É somente pela contemplação da luz de Cristo que podemos “voltar direta e intensamente nossa alma para os raios da luz celeste”¹⁶⁹, pois

Aquele que é a imagem do Deus invisível, o resplendor de sua glória e a figura de sua substância e que existe em todas as partes por Sua geração primeira - como um objeto gera sua imagem ou semelhança em qualquer meio – se uniu pela graça da união à natureza racional – como a imagem se une ao órgão corporal - para nos recapitular, por meio de tal união, com o Pai como princípio e fonte de tudo¹⁷⁰.

Vimos que o Exemplarismo é a chave para a compreensão do pensamento de Boaventura. Além disso, apontamos a relevância da metafísica da luz no *Itinerarium*. Discerniremos agora como estes dois itens se entrelaçam na Epistemologia do Doutor Seráfico.

¹⁶⁶ *Idem., ibidem*, n. 5: “*Quoniam igitur ad hoc nihil potest natura, modicum potest industria, parum est dandum inquisitioni, et multum unctioni; parum dandum est linguae, et plurimum internae laetitiae; parum dandum est verbo et scripto, et totum Dei dono, scilicet Spiritui sancto; parum aut nihil dandum est creaturae, et totum creatrici essentiae, Patri et Filio et Spiritui sancto*”.

¹⁶⁷ *Itin.*, cap. III, n. 3, p. 183: “*quae est lux vera et Verbum in principio apud Deum*”.

¹⁶⁸ *Itin.*, cap. II, n. 13, p. 180: “*qui nos de tenebris transtulit in admirabile lumen suum*”.

¹⁶⁹ *Itin.*, Prólogo, n. 3, p. 166: “*qua mens ad radios lucis directissime et intensissime se convertit*”.

¹⁷⁰ *Itin.*, cap. II, n. 7, p. 177: “*quod ille qui est imago invisibilis Dei et splendor gloriae et figura substantiae eius, qui ubique est per primam sui generationem, sicut obiectum in toto medio suam generat similitudinem, per gratiam unionis unitur, sicut species corporali organo, individuo rationalis naturae, ut per illam unionem nos reduceret ad Patrem sicut ad fontale principium et obiectum*”.

3.3 – O Exemplarismo epistemológico de São Boaventura

A epistemologia bonaventuriana funda-se na estrutura metafísica dos seres criados, que são, em seu conjunto, ser, verdade e luz, na medida em que procedem do Criador, pois “só Deus é a razão de todas as coisas, a regra infalível e a luz verdadeira”¹⁷¹. Boaventura estabelece uma distinção entre os diversos graus de conhecimento que integram e potencializam o processo de ascensão da alma a Deus, como são, em especial, o conhecimento *sensível*, o conhecimento *intelectual* e o conhecimento *sapiencial* ou *iluminativo*, que passaremos a analisar agora.

a) O conhecimento *sensível*

No tocante ao conhecimento *sensível*, o Doutor Seráfico segue a doutrina aristotélica no que tange aos sentidos *externos*, pois "o conhecimento das coisas *sensíveis* pressupõe necessariamente a experiência externa"¹⁷², e também no tocante aos sentidos *internos*. Porém, seguindo a Agostinho, Boaventura afirma que, no ato mesmo da percepção *sensível* já se introduz a questão do juízo, uma vez que prontamente a uma impressão externa, a potência sensitiva apresenta uma reação ativa da alma racional sobre esta impressão, avaliando-a segundo o critério da beleza, da suavidade e da eficácia, pois: